ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

BIOMEDICÍNSKÉHO

INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

2021

RADKA

STAŇKOVÁ

Kladno 2021

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Měření akomodační šíře a její závislost na věku pacienta

Measurement of accommodation width and it’s dependence

on the patient’s age

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Optika a optometrie

Autor bakalářské práce: Radka Staňková, DiS.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Žáková, Ph.D.

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra přírodovědných oborů

Název bakalářské práce: Měření akomodační šíře a její závislost na věku

pacienta

Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou akomodační šíře ovlivněné věkem pacienta.

V teoretické části je zmíněna stručná anatomie struktur oka, které souvisejí s akomodací. Jedná

se především o oční čočku, řasnaté tělísko s ciliárním svalem a závěsný aparát čočky. Dále je

zde definována akomodace, její vývoj, teorie, principy a mechanismy. Důraz je kladen na

vysvětlení akomodační šíře, jejího vztahu k věku pacienta a pojmů, které s ní úzce souvisejí.

Jedná se zejména o blízký a daleký bod akomodace, které se využívají k výpočtům teoretických

hodnot akomodační amplitudy. Práce obsahuje také část, která se věnuje měření akomodace.

Tato část je zaměřena na metody používané pro stanovení hodnot akomodační šíře, akomodační

facility, relativní akomodace a akomodační odezvy. Nejpodrobněji jsou zde popsány metody

pro vyšetření akomodační šíře jako je push-up metoda, push-down metoda a metoda rozptylné

čočky. Experimentální část práce se zabývá měřením akomodační šíře push-up metodou

a porovnáním naměřených dat s předchozími studiemi. Dále se práce věnuje naměřeným datům

adice, která jsou taktéž porovnávána s předchozími studiemi. Cílem práce je potvrzení

závislosti jak akomodační šíře, tak adice na věku pacienta.

Klíčová slova:

Akomodace, akomodační šíře, konvergence, oční čočka, presbyopie, push-up metoda

Bachelor´s Thesis title: Measurement of accommodation width and it’s

dependence on the patient’s age

Abstract:

This work deals with the problematics of accommodation width influenced by the patient's

age. The theoretical part describes a brief anatomy of the parts of the eye that are related to

accommodation. These are mainly the eye lens, the ciliary body with the ciliary muscle and the

suspensory ligaments of the lens. In this project are also defined accommodation, it´s

development, theories, principles and mechanisms. Emphasis is placed on explaining the width

of accommodation, its relationship to the patient's age and concepts that are closely related to

accommodation amplitude. It´s especially the near and remote point of accommodation, which

are used to calculate the theoretical values of accommodation amplitude. This project also

contains a part that deals with the measurement of accommodation. This part focuses on the

methods used to determine the values of accommodation width, accommodation facility,

relative accommodation and accommodation response. Methods for examining accommodation

width, such as the push-up method, the push-down method, and the minus lens method, are

described most detailed. The experimental part of the work deals with measuring the

accommodation width by push-up method and comparing the measured data with previous

studies. The work deals with the measured data of addition, which are also compared with the

previous studies. The purpose of the work is to confirm the dependence of accommodation

width and addition on the patient's age.

Key words:

Accommodation, accommodation width, convergence, eye lens, presbyopia, push-up

method
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1. Úvod

V práci je nastíněno současné chápání anatomie částí oka související s akomodací, funkce

a výkon akomodačního systému lidského oka. Většina současných modelů akomodačního

mechanismu je založena na původních Helmholtzových myšlenkách, ale navzdory rostoucímu

objemu souvisejících výzkumů přetrvává nejistota ohledně relativních příspěvků různých

mechanismů akomodace. Častou diskuzí jsou změny akomodační šíře s narůstajícím věkem

pacienta. Amplituda akomodace se od pozdějšího dětství stabilně snižuje až do věku kolem

40-ti let. Po dosažení hranice právě 40-ti let amplituda zpravidla klesne pod hranici potřebnou

pro běžnou práci na blízko. Přehled současných výzkumů o změnách pružnosti čočky a jejího

pouzdra, změnách schopnosti kontrakce ciliárního svalu řasnatého tělíska a dalších příslušných

struktur podílejících se na akomodaci potvrzují, že geometrické a viskoelastické lentikulární

změny hrají roli v postupném úbytku akomodační šíře.

Bakalářská práce se zabývá právě problematikou úbytku akomodační šíře snižující se

v závislosti na věku pacienta. V práci jsou popsané jednotlivé mechanismy akomodace. Jedná

se především o definici akomodace, její vývoj, základní teorie a principy akomodace. Hlavním

tématem je akomodační šíře, její závislost na věku pacienta, výpočet teoretických hodnot

amplitudy a především metody využitelné v praxi pro měření velikosti akomodační šíře.

Nejvíce používaným způsobem je push-up metoda, zaměřená na získání blízkého bodu

akomodace. Dále push-down metoda s obdobným principem a metoda rozptylné čočky,

založená na předkládání mínusových čoček. Tyto metody se využívají nejen pro zjištění hodnot

akomodační šíře, ale dají se aplikovat u presbyopických pacientů k zjištění teoretických hodnot

velikosti adice.

Cílem experimentální práce je potvrdit závislost akomodační šíře a adice na věku pacienta.

V první části je měřena akomodační amplituda push-up metodou za binokulárních podmínek.

Metoda je založená na subjektivním pocitu pacienta, kdy se mu daný text přibližováním

optotypu do blízka rozmaže. Takto získáme blízký bod akomodace, jehož vergence značí právě

potřebnou velikost AA. Naměřená data jsou porovnávána s předchozími studiemi jako

například výzkum dle Donderse (1864), Duana (1912) a Hofstettera (1988). U presbyopických

pacientů je obtížné stanovit přesný blízký bod akomodace, z důvodu oddalování NPA

s narůstajícím věkem směrem od obličej. Proto se práce v druhé části zabývá porovnáváním

naměřených hodnot adice s předchozími studiemi. Adice je vyšetřována na optotypu do blízka

ve vzdálenosti cca 40 cm. Vhodnou korekci rozhodne sám pacient podle subjektivního pocitu
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pohodlného čtení s danou adicí. Závěrem práce je určení závislosti jak akomodační šíře, tak

adice na věku pacienta.

Výsledná data z bakalářské práce mohou být použita při běžném vyšetření v optometrické

praxi. Odchylky naměřených hodnot akomodační šíře u pacientů lišící se od většinových

standardů mohou poukázat na poruchu akomodace. Naopak hodnoty blízké tomuto standardu

mohou potvrdit fakt, že je u pacienta vše v pořádku. U presbyopických pacientů při vyšetření

zraku do blízka lze tabulku velikosti hodnot adice využít k orientačnímu předkládání adice

podle věku pacienta a také může posloužit jako kontrola předešlé korekce do dálky.
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2. Akomodace

Akomodace je schopnost oka, která zajišťuje ostré vidění na různě vzdálené předměty

vlivem změny optické mohutnosti optického systému oka. Jedná se o dynamický proces, při

kterém se mění dioptrická hodnota z důvodu vyklenutí oční čočky za pomocí kontrakce

a následného uvolňování ciliárního svalu v řasnatém tělísku. V závislosti se změnou optické

mohutnosti dochází ke změně zakřivení lomných ploch čočky, které způsobují změnu

refrakčního stavu oka. Z praktického hlediska pozorovaný předmět se díky změně optické

mohutnosti promítne na sítnici a vytvoří zde ostrý obraz. [1; 2]

2.1 Anatomie struktur oka podílející se na akomodaci

2.1.1 Oční čočka

Oční čočka, latinsky lens cristallina, je transparentní struktura převážně bílkovinné povahy,

který má tři základní funkce:

− podílí se na akomodaci s dalšími strukturami oka

− ovlivňuje refrakční stav oka svou optickou mohutností

− udržuje transparentnost své vlastní tkáně [1; 3]

Po narození je čočka avaskulární a její výživa je zcela závislá na komorové vodě. Zdravá

čočka je průhledná, s přibývajícím věkem žloutne a její průhlednost se snižuje. Je uložena za

duhovkou (iris) a před přední membránou sklivce (corpus vitreum). Je zde upevněná pomocí

zonulárních vláken závěsného aparátu (fibrae zonulares), které jí připevňují k řasnatému tělísku

(corpus ciliare) viz obrázek 2.1.

Obrázek 2.1: Umístění čočky v oku [4]

[…]


V druhé části výzkumu se bakalářská práce zabývá zjištěním velikosti adice při měření na

optotypu do blízka u presbyopických pacientů v rozmezí od 41 do 71 let. Hodnoty jsem získala

při korekci pacientů do blízka na cca 40 cm předsazováním plusových dioptrií po předchozí

korekci do dálky. U pacientů byl důležitý subjektivní pocit pohodlného čtení s plusovou dioptrií

nejmenšího textu s vizem 1.0. Naměřené hodnoty jsem zaznamenala do grafu viz obrázek 6.13

a porovnala s teoretickými hodnotami předchozích výzkumů uvedených v teoretické části této

práce viz obrázky 6.14 a 6.15.

Při porovnání naměřených dat s teoretickými tabulkovými daty byly výsledky téměř

srovnatelné až na malé odchylky, které mohly vzniknout chybou při měření, četností měření,

různou vzdáleností umístěného optotypu a subjektivním pocitem pacienta. Vzniklá odchylka
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nabývá hodnot  0,25 D a celková hodnota adice se pohybuje v rozmezí + 0,75 až + 3,25 D.

I přes drobné odchylky u některých pacientů je z grafů patrné, že s narůstajícím věkem narůstá

i hodnota adice. Z tohoto důvodu je možné potvrdit druhou předem stanovenou hypotézu

H2 (H2: Velikost adice je závislá na věku pacienta.).
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8. Shrnutí

Akomodace se vyvíjí kolem 4. měsíce života jedince a její schopnost je zachována až do

nástupu presbyopie ve věku kolem 40-ti let. Zatímco několik výzkumů zůstává kontroverzních,

většina dostupných důkazů podporuje tradiční názor, že lentikulární růst a související změny

v jeho viskoelastických vlastnostech dominují v rozvoji presbyopie.

V projektu je podrobně popsaná anatomie struktur oka podílejících se na akomodaci. Dále

také akomodace, která je definována svým vývojem, teoriemi, principy a mechanismy.

Nalezneme zde i podrobný popis akomodační šíře a pojmů, které ji charakterizují. Akomodační

amplituda je definována a popsána v závislosti na věku pacienta. Tato závislost je uvedena

teotericky a také je přehledně znázorněná za pomoci Dondersovy a Duanovy křivky

demonstrující právě tuto závislost. Ze získaných hodnot je také možno určit potřebnou korekci

u presbyopů. Jedná se o takzvanou adici, která je nutná jako plusový přídavek u presbyopů pro

práci do blízka. Následně jsou zde popsány metody pro měření akomodace, kdy je kladen důraz

zejména na vyšetření akomodační šíře. Vybrané metody byly zvoleny ke zjištění hodnot

akomodační šíře a adice. Naměřena data jsou v práci graficky znázorněna a porovnána

s předchozími studiemi. Z grafů lze potvrdit cíle této práce, čímž je potvrzení závislosti

akomodační šíře a adice na věku pacienta.
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9. Závěr

Velikost akomodační šíře může být ovlivněna několika faktory. Předpokládáme, že jedním

z faktorů je věk pacienta, který může mít vliv na úbytek akomodační amplitudy. Lidé si často

v běžném životě neuvědomují schopnost akomodace oka, ale s nástupem presbyopie, která se

dostaví obvykle ve věku 40-ti let, začnou lidé vnímat tento stav jako rozmazané vidění blízkých

předmětů při různých činnostech, zejména pak při čtení. Jedná se o velmi důležitý fakt, a proto

jsem si tuto problematiku vybrala jako téma pro svoji bakalářskou práci.

V optometrické praxi je vhodné zjistit velikost akomodační šíře, přičemž nám naměřené

hodnoty mohou objasnit nebo potvrdit poruchy akomodace. U presbyopických pacientů

můžeme využít závislosti akomodační amplitudy na věku pacienta a získat předběžnou hodnotu

adice vhodnou pro korekci presbyopie.

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí teoretických znalostí o procesu akomodace, popsání

akomodační šíře a systémů které s ní úzce souvisejí. Byly zde uvedeny teoretické výpočty

hodnot akomodační šíře i metody vhodné pro její vyšetření. Jedná se především o metodu push-

up, která byla využita k zjištění blízkého bodu akomodace u jednotlivých pacientů. Vergence

tohoto bodu udává hodnotu vyšetřované akomodační amplitudy. Hlavním cílem této práce bylo

porovnání naměřených hodnost s dřívějšími studiemi a zjištění závislosti akomodační šíře na

věku pacienta. Práce také zahrnuje zjištění hodnot adice při vyšetření do blízka

u presbyopických pacientů, u kterých je hodnota blízkého bodu zkreslenější kvůli narůstající

vzdálenosti NPC směrem od oka a horším subjektivním rozeznání rozmazaného nebo

zaostřeného textu při vyšetření pacienta. Dalším cílem bylo porovnání velikosti adice

s tabulkovými hodnotami předešlých studií a potvrzení závislosti adice na věku pacienta.

Naměřené hodnoty akomodační šíře byly porovnávány se studiemi dle Donderse (1864),

Duana (1912) a Hofstettera (1988). Při zhodnocení všech tří studií s naměřenými daty byla

shledána nejbližší podobnost u výzkumu Donderse. I přes určité odchylky hodnot se

u porovnání všech tří studií i této stude potvrdila závislost akomodační šíře na věku pacienta.

Z grafů je patrné, že blízký bod s věkem vzdaluje od obličeje a AA klesá.

Naměřená data adice byla porovnávána s tabulkovými hodnotami předešlých výzkumů. Až

na malé odchylky  0,25 D velikost adice odpovídala teoretickým hodnotám a při porovnání

získaných dat z grafického znázornění je viditelná závislost adice na věku pacienta s tím, že

s narůstajícím věkem roste velikost adice.
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Seznam symbolů a zkratek
