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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Staňková Jméno: Radka Osobní číslo: 487419
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Měření akomodační šíře a její závislost na věku pacienta

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište prosím Gullstrandův model oka.

2. V kapitole 5.1.1 uvádíte, že se na měření push-up metody často využívá nástroj RAF Rule. Použila jste ho i vy ve
své experimentální části práce?

3. Na straně 38 máte uvedeno, že druhá část výzkumu obsahuje data od 71 pacientů z nichž 35 bylo hypermetropů
a 15 myopů. Zbývajících 21 pacientů bylo emetropických?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku úbytku akomodační šíře v závislosti na věku pacienta.
Studentka v úvodu práce popisuje anatomii struktur oka podílejících se na akomodaci. Definuje akomodaci včetně
stručného vývoje, jednotlivých teorií a principů mechanismu. V další části se zaměřuje na jednotlivé poruchy
akomodace, jak na fyziologické tak i na patologické změny, jejich příčiny, příznaky a možná řešení. Poté se věnuje
jednotilým metodám pro vyšetření akomodace, především metody push-up pro měření akomodační šíře, kterou
následně použila v experimentální části své práce.
První část výzkumu práce se zaměřuje na akomodační šíři, u 66 vyšetřovaných osob, a její závislost na věku
probandů. Druhá část se věnuje naměřeným hodnotám adice u presbyopických pacientů, opět zhodnocení závislosti
na věku. Následuje porovnání s předchozími výzkumy zabývajícími se podobnou problematikou.
Bakalářská práce je přehledně členěná, systematicky uspořádaná.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Kulhavá
Organizace: Fotex Česká republika
Kontaktní adresa: Mendíků 1396/9, 140 00 Praha 4, Česká republika

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................